a così nel documento.
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si qua illis immineat, nullatenus negligatur, sed illorum ac dilectorum fi lio-
rum conventuum eorundem monas-(f. 16v)teriorum congrue supportentur 
onera consueta. 
Volumus autem quod tu tenearis sedulo incumbere defensioni et recu-
perationi bonorum et iurium Ecclesiae Tridentinae et Apostolicae Sedis 
huiusmodi, nec quidquam admittere, quod eiusdem Sedis auctoritati et 
sacrorum canonum ac apostolicarum constitutionum dispositioni adversetur. 
Datae Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, anno incarnationis domi-
nicae millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto, tertio idus novembris, 
pontifi catus nostri anno undecimo. 

(LS pendentis)

4

1666 febbraio 3, Praga

Il cardinale Ernesto Adalberto Harrach, vescovo e principe di Trento postulato 
e confermato, nomina Liduino Piccolomini, preposito della Chiesa di Trento, 
suo procuratore per la presa di possesso della diocesi e del principato. 

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Udalrico Tomasi [B]: AST, 
Archivio del Principato Vescovile, Sezione latina, capsa 84, n. 6, ff. 16v-17v. 
Per l’autentica, cfr. documento seguente.

Ernestus Adalbertus, tituli Sanctae Praxedis Sacrae Romanae Ecclesiae 
praesbyter cardinalis ab Harrach, archiepiscopus Pragensis, uti episco-
pus ac princeps Tridenti postulatus et confi rmatus etc. Illustrissimo et 
reverendissimo domino Liduino comiti Piccolomini, praeposito Ecclesiae 
Tridentinae, salutem et gratiam nostram. 
Cum a reverendissimo Tridenti capitulo ad illius episcopatum et principatum 
postulati et confi rmati simus et successive eorundem capiendae possessio-
nis, tum a summo pontifi ce Alexandro VII, tum etiam ab augustissimo 
caesare Leopoldo, nobis facul-(f. 17r)tas attributa sit, neque durantis adhuc 
rigidae tempestatis ratio et alia impedimenta pro nunc permittant ut nos 
tam oblongo itineri committamus, idcirco, cupientes eiusdem episcopatus 
ac principatus Tridenti curam nobis commissam absque ulteriori mora 
et cunctatione assumere, illustrissimam Dominationem Vestram, de cuius 
fi de, prudentia et integritate plurimum confi dimus, in nostrum nuncium 
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et procuratorem specialem ad adipiscendam et appraehendendam tum 
spiritualitatis, tum etiam temporalitatis illius episcopatus actualem, realem 
et corporalem possessionem vel quasi, nec non etiam ad praestandum 
tam reverendissimo capitulo de manutenendis ac defendendis Ecclesiae 
Tridentinae iuribus ac de eiusdem custodiendis privilegiis ac statutis, 
quam sacrae caesareae maiestatis, uti Tyrolis comiti, vel eius nuncio aut 
nunciis deputandis, iuxta stylum iam hactenus sub praedefunctis episcopis 
praedecessoribus nostris inolitum, de compactationibus servandis, consue-
tum iuramentum, prout et ad recipiendum tum a subditis, tum etiam a 
ministris ac offi cialibus quibuscunque non minus iurisdictionis spiritualis, 
quam temporalis praedicti episcopatus solitum fi delitatis ac respective su-
biectionis iusiurandum ac denique in praemissis et circa praemissa ad ea 
omnia facienda et gerenda quae nos gerere ac facere possemus seu facere 
deberemus, si personaliter essemus praesentes, (f. 17v) etiamsi talia forent 
quae mandatum magis speciale exigerent aut postularent deputandum, 
creandum ac constituendum esse duximus, prout ita per praesentes depu-
tamus, creamus ac constituimus, quamcunque illustrissimae Dominationi 
Vestrae oportunam desuper ac necessariam authoritatem impertientes, cum 
promissione etiam quod omnia et singula praemissa sub fi de ac verbo 
principis observabimus ac adimplebimus ac perpetuo fi rma, rata et grata 
habebimus, nec ullo unquam tempore contraveniemus. 
In quorum fi dem praesentes manu nostra subscripsimus ac sigilli nostri 
appensione corroborari fecimus. 
Datae Praghae, in residentia nostra archiepiscopali, die tertia februarii 
anno 1666.

Ernestus cardinalis ab Harrach. (LS)
Henricus Meckemburgher, assessor et cancellarius etc.
Iosephus Ghelf, decanus.
Franciscus de Albertis, summus scholasticus.
Gio(vanni) Battista conte de Lodron, canonico iuniorea.
Antonio canonico Crocinob.
Iosepusc Victorius de Albertis, archidiaconus.
Iacobus Roboretus a Fraybergh, canonicus, manu propria.
Ioannes Michael comes a Spaur et Valler.
Franciscus Bertoldus.

a così nel documento.
b così nel documento.
c così nel documento.
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5

1666 luglio 9, Trento

Liduino Piccolomini, preposito e canonico senior della cattedrale, prende 
possesso della diocesi e del principato di Trento a nome del cardinale Ernesto 
Adalberto Harrach. 

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Udalrico Tomasi [B]: AST, 
Archivio del Principato Vescovile, Sezione latina, capsa 84, n. 6, ff. 9v-13r. 
L’autentica di B, che riguarda i documenti 3-5 dell’Appendice al processo, è così 
espressa: «(SN) Et quia ego presbyter Udalricus Thomasis, ecclesiae cathedralis (f. 18r) 
Tridenti capellanus benefi ciatus, publicus tam apostolica quam imperiali auctoritati-
bus notarius, nec non illustrissimi et reverendissimi capituli Tridentini cancellarius, 
praemissae episcopatus Tridentini possessioni, omnibusque aliis et singulis dum sic, 
ut praemittitur, fi erent et agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, 
eaque sic fi eri vidi et audivi ac in notam sumpsi, ideo ex ea hoc praesens publicum 
possessionis documentum, aliena manu ex meo originali protocollo fi deliter descrip-
tum, cum eodem perlectum et concordare inventum subscripsi, publicavi et in hanc 
publicam formam redegi, signoque tabellionatus mei solito communivi requisitus atque 
rogatus. Ad laudem Dei, Deiparae ac sancti Vigilii honorem. Et ego presbiter Ioannes 
Leonardellus, alter cancellarius capitularis, fui praesens et idem affi rmo ut supra etc.».

Regesto:  G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI (edd), Archivi Principatus, p. 1540, n. 6.

In nomine Domini. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo sexage-
simo sexto, indictione quarta, die vero veneris nona mensis iulii, pontifi ca-
tus sanctissimi domini nostri papae Alexandri VII anno eius duodecimo, 
regnante invictissimo ac potentissimo domino nostro domino Leopoldo 
primo, Romanorum imperatore semper augusto, in civitate Tridenti. 
Coram illustrissimis et reverendissimis dominis Iosepho Ghelf, decano, 
Francisco de Albertis, summo scholastico, Ioanne Baptista comite Lodro-
ni iuniore, Antonio Crosinoa, Iosepho Victorio de Albertis, archidiacono, 
Iacobo Roboreto a Frayberghb, Ioanne Michaele comite a Spaur et Valler 
et Francisco Bertoldo, omnibus canonicis praebendatis ecclesiae cathedralis 
Sancti Vigilii civitatis praedictae, ad sonum campanae ter de more pulsatae, 
in sacrario dictae ecclesiae cathedralis, loco solito congregationis capitula-
ris, capitulariter congregatis, nullisque aliis pro nunc existentibus qui huic 
actui commode interesse potuerint, sed ipsis totum et integrum capitulum 
facientibus et repraesentantibus, in mea cancellarii infrascripti et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia.